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    Projekt „Trenuj jak żołnierz” to ciekawa propozycja dla każdego, kto 

ukończył 18 lat i ma obywatelstwo polskie. Jest rozwinięciem 

popularnego projektu „Trenuj z wojskiem”. Najnowsza propozycja 

MON zachowuje swój unikatowy charakter, szkolenia są bezpłatne, 

otwarte i nastawione na dobre doświadczenia. Celem projektu jest 

szerokie przeszkolenie uczestników oraz budowanie potencjału 

rezerw  Wojska  Polskiego. 

  „Trenuj jak żołnierz” umożliwia ochotnikom zgłoszenie się na 

16-dniowe szkolenie wojskowe, które będzie prowadzone w uela-

stycznionej – dwuetapowej formule. Pierwszy z nich to 2-dniowe 

poznanie jednostki i wojska, drugi to 14-dniowe szkolenie w czasie 

wakacji – w trakcie całego cyklu uczestnik nauczy się podstawowych 

umiejętności wojskowych, m.in. posługiwania się bronią i strzelania, 

taktyki, terenoznawstwa, przetrwania w trudnych warunkach, walki 

wręcz, łączności i podstaw musztry. Szkolenie prowadzone jest 

w oparciu o infrastrukturę 30 jednostek wojskowych na terenie całego 

kraju – zgłaszający  może  wybrać  dowolną  z  nich. 

   W trakcie trwania szkolenia jednostki wojskowe zapewniają wy-

żywienie, zakwaterowanie, wyposażenie i ubezpieczenie. Dodatkowo 

każdemu szkolącemu przysługuje wynagrodzenie jako szeregowemu 

żołnierzowi rezerwy. Szkolenie kończy się złożeniem przysięgi 

wojskowej  i  wejściem  do  pasywnej  rezerwy  Wojska  Polskiego.  

WCR Nisko

opp

  Informujemy, że w budynku Urzędu Miasta i Gminy w Nowej 

Sarzynie znajduje się przenośne urządzenie pętli indukcyjnej, dzięki 

któremu osoba niedosłysząca będzie mogła samodzielnie załatwić 

sprawę w każdym referacie. Pętla indukcyjna to urządzenie, które 

przesyła dźwięk bezpośrednio do aparatu słuchowego osoby 

słabosłyszącej. Może służyć zarówno jednej osobie, jak i grupie osób 

z dysfunkcją słuchu. Użytkownik aparatu słyszy czysty dźwięk 

bezpośrednio od rozmówcy, co pozwala wyeliminować problemy 

związane z niekorzystną akustyką pomieszczenia. Aby skorzystać 

z urządzenia, konieczne jest posiadanie w aparacie słuchowym 

trybu „T” – „telefon” – pozwalającego na odsłuchiwanie dźwięku ze 

słuchawki telefonicznej przy wyłączonym mikrofonie oraz umo-

żliwiającego  korzystanie  ze  wspomnianej  cewki  indukcyjnej.

    Pętla znajduje się w biurze obsługi interesanta na parterze budynku 

i  tam  należy  zgłosić  chęć  skorzystania  z  urządzenia.   

W urzędzie dostępna jest 
pętla indukcyjna

Piotrowi Rytubie
Pracownikowi Urzędu Miasta i Gminy w Nowej Sarzynie

składamy szczere wyrazy współczucia

z powodu śmierci

OJCA

Burmistrz oraz pracownicy Urzędu Miasta i Gminy 

w Nowej Sarzynie

red.

Nowe szkolenie dla ochotników
„Trenuj jak żołnierz”

opp

   Szkoły podstawowe z oddziałami przedszkolnymi i przedszkola 

z terenu Miasta i Gminy Nowa Sarzyna po złożeniu stosownych 

wniosków, otrzymają wsparcie finansowe w wysokości 22 500 zł 

w ramach realizacji Priorytetu 3 „Narodowego Programu Rozwoju 

Czytelnictwa  2.0.  na  lata  2021 -2 025”.

  Dofinasowanie w ramach „Narodowego Programu Rozwoju 

Czytelnictwa” ma na celu wspieranie uczniów w zakresie rozwijania 

ich  zainteresowań  poprzez  promocję  czytelnictwa. 

    Realizacja tych przedsięwzięć będzie w głównej mierze polegała 

na dokonaniu zakupu książek będących nowościami wydawni-

czymi dla dzieci w wieku 3-6 lat oraz podejmowaniu działań 

promujących  czytelnictwo.

Wsparcie szkół w ramach
Programu Rozwoju Czytelnictwa

red.

red.
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   16 kwietnia br. w Majdanie Łętowskim odbyła się IV Parada Straży 

Wielkanocnych „Turki 2023”. Uroczystość rozpoczęła się mszą św. 

koncelebrowaną pod przewodnictwem ks. prob. Sylwestra Dula, 

który w wygłoszonej homilii mówił o istocie Bożego miłosierdzia oraz 

potrzebie przebaczania. Zwrócił się także do strażników grobowych, 

którym wyraził wdzięczność za kultywowanie świątecznej tradycji 

trzymania  warty  przy  grobie  Chrystusa. 

   Po mszy św. poszczególne oddziały, przy akompaniamencie Stra-

żackiej Orkiestry Dętej z Brzózy Królewskiej przemaszerowały na plac 

gminny w Majdanie Łętowskim, gdzie odbyła się prezentacja 

uczestników i pokazy musztry paradnej. – Cieszę się, że już po raz czwarty 

udało się zorganizować gminną paradę, która pokazuje szerszemu gronu tę 

piękną wielowiekową tradycję oraz zachęca młodzież i dorosłych do jej 

kultywowania. Z roku na rok nasze parady są coraz piękniejsze i coraz lepiej 

zorganizowane – powiedział burmistrz Andrzej Rychel, witając gości 

i licznych widzów przybyłych na uroczystość. Uczestnikom wido-

wiska za kultywowanie tradycji i zwyczajów wielkanocnych 

podziękowali także poseł Jerzy Paul, wicewojewoda podkarpacki 

Radosław  Wiatr  oraz  w  imieniu  gospodarzy  sołtys  Lucyna  Klocek. 

Pokaz rozpoczął gościnny występ mażoretek „Azalia Dance” 

z Sarzyny, które zaprezentowały układy taneczne połączone 

z efektownymi akrobacjami. Grupa, której instruktorką jest Paulina 

Pacholarz otrzymała za swój pokaz zasłużone brawa. Następnie 

przyszła pora na strażników grobowych. Swoje musztry paradne 

pokazały oddziały Straży Grobowych z Jelnej na czele z komendantem 

Pawłem Wiśniewskim; z Tarnogóry na czele z Radosławem Maczugą; 

z Brzózy Królewskiej z komendantem Andrzejem Decem; gospodarze 

z Majdanu Łętowskiego z komendantem Adamem Kusiakiem oraz 

z Sarzyny na czele z komendantem Wojciechem Kopaczem. Nie mogło 

zabraknąć także grup adoracyjnych z Sarzyny, w tym roku wystąpiły 

„Rycerzyki” i „Maryjki”. Uczestnicy pokazów zaprezentowali wiele 

charakterystycznych figur, m.in. krzyż, gwiazdę, szpaler, rozetę, czy 

układy z użyciem broni, za które otrzymali gromkie brawa. Na uwagę 

zasługiwał szczególnie występ Straży Grobowej z Jelnej, która oprócz 

swojego kościoła pełni także wartę w Bazylice w Leżajsku i jako jedyna 

reprezentowała naszą gminę w tegorocznej ogólnopolskiej paradzie. 

Bardzo wysoki poziom musztry zaprezentował także goszczący 

w naszej gminie oddział z Brzózy Królewskiej. Wartym odnotowania 

jest również udział sarzyńskich „Rajtków”, którzy reaktywowali się po 

kilku latach posuchy. Oddział ten wyróżnia się zamiłowaniem do 

muzykowania, stąd w Wielkanoc paraduje po Sarzynie z orkiestrą 

i śpiewem na ustach. Kolejna ciekawostka związana jest z oddziałem 

z Majdanu Łętowskiego, który jako jedyny w regionie posiada swój 

własny sztandar. Historię poszczególnych oddziałów, ich stroje, 

zwyczaje i elementy musztry przybliżył publiczności regionalista 

i znawca tematyki straży grobowej Janusz Motyka. Komendantem 

uroczystości był Janusz Kostek z Łukowej, który pełnił tę funkcję także 

w  trakcie  II  parady  w  swojej  miejscowości.    

  Na zakończenie burmistrz Andrzej Rychel wręczył komendantom 

pamiątkowe statuetki i podziękowania. Na tę okazję wykonano także 

okolicznościowe przypinki i pocztówki, które cieszyły się dużym za-

interesowaniem  wśród  uczestników  i  publiczności. 

Piotr Sowa, fot. P. Sowa

Strażnicy Grobowi paradowali w Majdanie Łętowskim

Mażoretki z Sarzyny na czele przemarszu Msza św. w Kościele Parafialnym w Majdanie Łętowskim

Straż Przygrobna z Majdanu Łętowskiego

Straż Grobowa z Jelnej Straż Grobowa z Sarzyny
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Trzy pary małżeńskie odznaczone Medalami Prezydenta RP

   28 kwietnia - po raz pierwszy w tym roku odbyła się uroczystość 

wręczenia Medali Prezydenta RP „Za długoletnie pożycie 

małżeńskie”. Tymi wyjątkowymi odznaczeniami, przyznawanymi 

parom, które przeżyły w jednym związku małżeńskim minimum 

50 lat, uhonorowano państwa: Marię i Władysława Opalińskich 

z Jelnej,  Irenę i Mariana Banuchów oraz Halinę i Leszka Franczaków 

z  Nowej  Sarzyny. 

  Medale i upominki wręczył burmistrz Andrzej Rychel wraz 

z posłem Jerzym Paulem i kierownik USC Katarzyną Kuczek. 

- Wspólnie przeżyty czas - ponad 50 - lat to prawdziwa skarbnica wspomnień 

i doświadczeń życiowych. Wasza wspólna droga to dowód wzajemnej 

miłości, cierpliwości oraz zrozumienia. Życzę Państwu dobrego zdrowia, 

miłości i wsparcia ze strony najbliższych oraz wszelkiej pomyślności 

w  kolejnych  latach  życia  małżeńskiego  -  powiedział  burmistrz. 

   Spotkanie w Urzędzie Miasta i Gminy przebiegało w atmosferze 

wspomnień związanych ze ślubem, życiem rodzinnym i pracą 

zawodową. Wszystkie pary mają za sobą już jubileusze „złotych 

godów”. Maria i Władysław Opalińscy obchodzą w tym roku 

53. rocznicę ślubu, a państwo Banuchowie i Franczakowie są 

w  związkach  małżeńskich  od  51  lat.   
Piotr Sowa, fot. P. Sowa

   W Święta Wielkanocne, Jan Pikuła z Łętowni obchodził 25. rocznicę 

służby w Straży Grobowej, która pełni wartę w miejscowym kościele 

parafialnym. Tutaj w skład oddziału wchodzą strażacy OSP z Łętowni 

i Wólki Łętowskiej, którzy z okazji jubileuszu przygotowali dla Jana 

Pikuły niespodzianki w postaci upominku, tortu oraz okolicznościowej 

statuetki. W obchody włączył się także ks. prob. Wiesław Opiat, który 

zaprosił strażników na śniadanie wielkanocne, w trakcie którego 

jubilat  odbierał  życzenia  i  gratulacje.  

   Kolejną pasją Jana Pikuły jest piesze pielgrzymowanie oraz podróże 

do ważnych miejsc kultu religijnego w kraju i za granicą.  

25-lecie służby Jana Pikuły 
w Straży Grobowej

  22 kwietnia br., 20-lecie działalności świętował Chór Parafialny 

„Caecilianum” z Łętowni. Gratulacje i życzenia jubilatom złożyli, m.in. 

ks. prob. Wiesław Opiat, poseł Jerzy Paul, burmistrz Andrzej Rychel 

oraz prezes stowarzyszenia „Benefactum” Adam Madej. W trakcie 

spotkania w restauracji Projekt Remiza nie mogło zabraknąć tortu oraz 

występów chórzystów przy akompaniamencie Józefa Picha i za-

przyjaźnionych muzyków. Członkowie chóru przedstawili historię 

swojej  działalności  za  pomocą  prezentacji  multimedialnej. 

   - Dziękuję wszystkim członkom chóru za kultywowanie tradycji śpiewaczych 

w swojej parafii oraz uczestnictwo w uroczystościach religijnych i wyda-

rzeniach kulturalnych, które przyczyniają do integracji mieszkańców naszej  

wspólnoty  -  powiedział  burmistrz  Andrzej  Rychel.

20-lecie Chóru Parafialnego 
„Caecilianum” z Łętowni

Piotr Sowa, fot. J. Zybura Piotr Sowa, fot. OSP w Łętowni
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    27 marca 2023 r. w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w No-

wej Sarzynie odbyła się LXXII sesja Rady Miejskiej. Na wstępie radni 

przyjęli sprawozdania Burmistrza z działalności w okresie między-

sesyjnym  oraz  z  realizacji  uchwał. 

   Następnie omówiono informacje dotyczące działalności Miejsko-

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz realizacji zadań z zakresu 

wspierania rodziny. Na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej 

wydatkowano łącznie 44,6 mln zł. Największe środki rozdysponowano 

na świadczenia wychowawcze w kwocie 21,6 mln zł oraz świadczenia 

rodzinne w wysokości 12,3 mln zł. Z pomocy środowiskowej 

skorzystało 499 rodzin, w których było 1 370 osób. 70 osobom 

przyznano zasiłki stałe, 179 - zasiłki okresowe, 98 – zasiłki celowe. 

Formą pomocy rzeczowej objęto 1 osobę, programem „Posiłek w domu 

i w szkole” objęto 1 115 osób, natomiast w ramach Programu 

Operacyjnego Pomoc Żywnościowa rozdysponowano 17,5 tony żyw-

ności. 136 rodzin objęto pomocą w formie pracy socjalnej. Wypłacono 

łącznie 26 842 świadczeń rodzinnych wraz z dodatkami (urodzenie 

dziecka, opieki nad dzieckiem, samotnego wychowania, kształcenia 

i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkol-

nego, świadczenie rodzicielskie i inne). Z dodatku mieszkaniowego 

skorzystało 121 gospodarstw domowych na łączną kwotę 244 tys. zł, 

natomiast z dodatku energetycznego – 103 o wartości 1,6 tys. zł. 

Wydano 160 nowosarzyńskich oraz 1 127 ogólnopolskich kart dużej 

rodziny. Na stypendia i zasiłki szkolne przeznaczono 494 tys. zł. 

Z programu Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej skorzystało 

47 osób, a wartości świadczonych usług to 513 tys. zł. Z Wypożyczalni 

Urządzeń Pomocniczych i Sprzętu Rehabilitacyjnego skorzystało 

99 osób. MGOPS wydał także 108 zaświadczeń o dochodach dla 

gospodarstw ubiegających się o dofinansowanie z programu „Czyste 

Powietrze”. W ubiegłym roku realizowany był także program 

„Senior+”, na który wydatkowano 270 tys. zł. Na działalność Dzien-

nego Domu Pobytu w Nowej Sarzynie przeznaczono 663 tys. zł. 

Jednorazowymi świadczeniami wypłacanymi za pośrednictwem 

MGOPS w 2022 r. były: dodatek osłonowy, z którego skorzystało 2 856 

gospodarstw na kwotę 2,1 mln zł; dodatek węglowy, który otrzymało 

3 246 gospodarstw na kwotę 9,7 mln zł; dodatek z tytułu wykorzystania 

niektórych źródeł ciepła, który przyznano 1 269 gospodarstwom 

o wartości 549 tys. zł; pomoc jednorazowa w wysokości 300 zł dla oby-

wateli Ukrainy - w związku z konfliktem zbrojnym w tym państwie, 

z  której  skorzystało  317  osób  na  kwotę  95  100  zł.  

   W kolejnym punkcie przyjęto informację na temat działalności 

ochotniczych straży pożarnych. Na funkcjonowanie jednostek OPS 

w ubiegłym roku wydatkowano 355 tys. zł, w tym: 163 tys. zł na bieżącą 

działalność, 111 tys. zł na dotacje celowe, 36 tys. na dofinansowanie 

zakupu sprzętu i napraw oraz 45 tys. zł na dofinansowanie zakupu 

lekkiego samochodu dla OSP w Łętowni. Strażacy ochotniczy uczestni-

czyli w 194 akcjach ratowniczo-gaśniczych oraz 10 ćwiczeniach. 

15 druhów skorzystało ze szkoleń podnoszących wiedzę oraz 

uprawnienia. W 2022 r. jednostki gminne były zaangażowane w akcje 

pomocy uchodźcom z Ukrainy poprzez 17 wyjazdów do Przemyśla, 

w których udział wzięło 92 osób. Jednostki zaangażowały się także 

w zbiórkę artykułów spożywczych i higienicznych oraz przekazały 

sprzęt  ratowniczo - gaśniczy  na  rzecz  Ukrainy. 

   Następnie przyjęto informację, z której wynika, że w 2022 r. nie 

dokonano umorzeń, odraczania i rozkładania na raty należności 

pieniężnych mających charakter cywilnoprawny, przypadających gmi-

nie lub jej jednostkom oraz sprawozdanie z realizacji w latach 2021-

2022  Gminnego  Programu  Opiek i nad Zabytkami.

W dalszej części obrad radni podjęli uchwały w sprawach: 

-  uchwalenia XII zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospo-

darowania  przestrzennego  Miasta  i  Gminy  Nowa  Sarzyna.

XII zmiana Studium dotyczy dwóch obszarów: teren o powierzchni ok. 45 ha 

w miejscowości Łętownia, wskazany do przeznaczenia pod produkcję lub usługi 

oraz teren o powierzchni ok. 1,6 ha w miejscowości Sarzyna wskazany do 

przeznaczenia pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, zagrodową lub 

usługową wraz z terenem o powierzchni ok. 1 ha pod produkcję lub usługi. 

- przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania  bezdomności  zwierząt  na  terenie  gminy  w  2023  roku.

Głównym celem programu jest ograniczenia bezdomności zwierząt. Wskazano 

w nim także schronisko oraz podmiot świadczący usługi lekarsko-

weterynaryjne oraz wysokość planowanych środków finansowych na realizację 

poszczególnych zadań.

- uchwalenia Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń 

wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych ZGK Nowa Sarzyna 

na  lata  2023 - 2028.

Dokument określa plan rozwoju i modernizacji sieci wodociągowej i kanali-

zacyjnej, finansowania przyszłych inwestycji i sposobów oczyszczania ścieków 

komunalnych. 

- wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy części nierucho-

mości gruntowych położonych w Nowej Sarzynie na czas nieoznaczony 

oraz  odstąpienia  od  przetargowego  trybu  zawarcia  umów.

Przedmiotem dzierżawy są: część nieruchomości gruntowej o nr ewid. 6/10 
2o pow. 54,61 m ,  przeznaczonej pod ogródek przydomowy; część nieruchomości 

2 2gruntowej o nr ewid. 6/10 o pow. 137 m  i o pow. 20 m , przeznaczonej pod 

ogródek przydomowy; część nieruchomości gruntowej o nr ewid. 2/310 o pow. 
244 m , przeznaczonej pod ogródek przydomowy; część nieruchomości grunto-

2wej o nr ewid. 2/318 o pow. 293 m , przeznaczonej pod ogródek przydomowy;

- zmian w budżecie Gminy Nowa Sarzyna na 2023 rok.

Planowane dochody i wydatki budżetu zostały zwiększone o 987 tys. zł, co 

wynika z wpłat mieszkańców z tytułu zakupu węgla na preferencyjnych 

warunkach. Dokonano także korekty w planie wydatków na kwotę 135 821 zł. 

Piotr Sowa
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LXXII sesja Rady Miejskiej

Złożenie wieńców w miejscach pamięci
   23 kwietnia przypadła 79. rocznica akcji ratowania członków załogi 

Halifaxa JP-224, który rozbił się na pograniczu Tarnogóry i Sarzyny, 

a jego siedmioosobowa załoga ewakuowała się na spadochronach. 

Dzięki zaangażowaniu partyzantów Batalionów Chłopskich i miesz-

kańców wsi Tarnogóra, czterech członków załogi przejęto i ukryto 

przed  Niemcami  w  bunkrze  w  pobliskim  lesie. 

   20 kwietnia br. burmistrz Andrzej Rychel oraz członkowie Stowa-

rzyszenia Przyjaciół Tarnogóry Edward Kak i Franciszek Półćwiartek 

złożyli wieniec pod obeliskiem upamiętniającym bohaterów tego 

wydarzenia. Kwiaty złożyli także na Placu Pamięci przy tablicach 

upamiętniających ofiary katyńskie - policjantów Michała Krawca 

i Jana Wojdyły, zamordowanych przez NKWD w 1940 r. Dzień Pa-

mięci  Ofiar  Zbrodni  Katyńskiej  obchodzony  jest  13  kwietnia.

Piotr Sowa, fot. P. Sowa
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    Kolonia mieszkalna na lewym brzegu Trzebośnicy, w pobliżu 

wsi Sarzyna, wzniesiona jeszcze w 1938 roku, w ramach Centralnego 

Okręgu Przemysłowego, nie ucierpiała podczas II Wojny Światowej. 

Jednak na potrzeby rozwijającej się fabryki chemicznej była stanowczo 

za mała. W latach 1950-1951 dobudowano tu trzy niewielkie nowe 

bloki. Mieszkania zajmowała kadra kierownicza i średni personel 

techniczny. Szybko rosła liczba pracowników fabryki. Niezbędną stała 

się budowa nowego, dużego osiedla robotniczego. Jego założenia ujęto 

w tzw. planie sześcioletnim. Był to plan gospodarczy na lata 1950-1955 

oficjalnie nazywany planem „budowy podstaw socjalizmu”. Osiedle 

Stałe zlokalizowano w dogodniejszym 

miejscu niż COP-owska Kolonia przy 

fabryce. Na płaskim, rozległym terenie 

i tuż przy głównych traktach komu-

nikacyjnych: drodze z Leżajska do Rud-

nika i szlaku kolejowym z Przeworska do 

Rozwadowa. Galicyjski dworzec był 

dodatkowym argumentem by właśnie tu 

budować bloki. Ważną rolę w rozwoju 

Nowej Sarzyny odegrał inż. Stanisław 

Opałko: polityk, znany działacz partyjny

i gospodarczy, nade wszystko długoletni 

dyrektor Wytwórni Chemicznej nr 10 w Sarzynie, powołany na to 

stanowisko w  1951  później  został posłem  i  peł- roku. Parę  miesięcy 

nił  tę  funkcję  przez  kilka  kadencji.

     

    Równo 70 lat temu, 10 kwietnia 1953 roku na prawym brzegu Trzebośnicy, na gruntach wsi Ruda Łańcucka, rozpoczęto budowę bloków 

mieszkalnych. Tempo prac było wręcz niesamowite. Nawet dzisiaj trudno to sobie wyobrazić, ale w trzy miesiące nad pradoliną rzeki, na 

piaszczystej równinie wyrosło kilkanaście murowanych bloków o nazwie Osiedle Stałe „Sarzyna”. Obecnie to część miasta nazywana 

„starymi blokami” lub po prostu „Starówką”.

   Przy poparciu dyrektora Opałki, sprawy ruszyły do przodu. 

W latach 1951-1952 na potrzeby przyszłego osiedla zajęto ponad 7,3 ha 

terenu od doliny Trzebośnicy po dzisiejsze ulice: Matejki, Sienkiewicza 

oraz 1 Maja. Problemów nie było, ponieważ większość gruntów 

dzierżawili pracownicy administracji leśnej jako tzw. deputat rolny. 

Zgodę w listopadzie 1951 roku wydał dyrektor Rejonu Lasów 

Państwowych w Leżajsku inż. Michał Gottwald. Już kilka miesięcy 

później wiadomo było, że inwestor, czyli Dyrekcja Budowy Osiedli 

Robotniczych w Rzeszowie potrzebuje dodatkowo blisko 3,7 ha, jako 

niezbędny teren do dalszej rozbudowy osiedla mieszkalnego dla 

pracowników zakładu. Obecnie to obszar od linii kolejowej ciągnący 

się na zachód pomiędzy ul. Sienkiewicza i Mickiewicza do ul. 1 Maja. 

Rozpoczęcie budowy planowano na 15 listopada 1952 roku, ale 

sprawy zaczęły się przeciągać, bowiem dodatkowy teren był 

własnością prywatną rolników. Impas przełamał dekret z 3 paź-

dziernika 1952 roku zastępcy Przewodniczącego Państwowej Komisji 

Planowania Gospodarczego, ministra Franciszka Blinowskiego, który 

zezwalał na nabycie gruntów rolnych pod budowę osiedla w Rudzie 

Łańcuckiej. Wiosną 1953 roku można było przystąpić do realizacji  

tej  inwestycji.

Nowa Sarzyna – narodziny „Starówki”

  Władza ma plan

Stanisław Opałko. Fot Wikipedia

Papierowy zator

  Przedmiotem sporu był areał przeznaczony do wywłaszczenia 

o  powierzchni 36,982 m². Tworzyło go łącznie 38 parcel gruntowych, 

a faktycznie ich części o różnej powierzchni. Poza kilkoma większymi, 

były to niewielkie spłachetki pól po kilkadziesiąt, a nawet kilka arów, 

których współwłaścicielami było po kilkanaście osób. Notowano 

i takie przypadki: wywłaszczono kawałek pola o powierzchni nie-

spełna 12 m² (dwanaście metrów kwadratowych), który miał 

czterech współwłaścicieli z symbolicznymi udziałami po 1/7 części. 

Skrajnym przykładem była zaledwie 4-arowa działka, która miała 

aż 14 współwłaścicieli. Zofia Gnatek posiadała prawo własności 1 ara, 

ale kilkoro pozostałych miało mikroskopijną współwłasność 

po...1/192 części. Zainteresowanych nie wzywano indywidualnie, 

lecz zbiorowo, poprzez rozwieszenie na terenie wioski plakatów 

informacyjnych. Ostatecznie teren przejęto w dniu 10 kwietnia 

1953 roku. W tymczasowym biurze inspektoratu nadzoru DBOR 

w Rudzie Łańcuckiej stawili się urzędnicy, budowlańcy i 10 rolników. 

Nieobecni byli przedstawiciele władz powiatowych i reprezentanci 

władz gminy Ruda Łańcucka. Spotkanie odbyło się w napiętej 

atmosferze, bo jak zapisał urzędnik sporządzający dokument, 

wszyscy rolnicy „wydalili  się  przed  podpisaniem  protokołu”.

    

Obszar objęty wywłaszczeniami rolników oznaczony czerwoną linią. 

Fragment mapki z 1952 roku.

Stachanowskie tempo

  Bitwa o ziemię

  Procedury prawno-budowlane miały też drugie oblicze. Sprawa 

dotyczyła przecież właścicieli gruntów, na których miało stanąć 

robotnicze osiedle. Wszyscy byli mieszkańcami Rudy Łańcuckiej. 

Chłopi  buntowali  się  i  nie  chcieli  oddać,  ani  sprzedać  ziemi.

   5 marca 1953 roku zmarł Józef Stalin – bolszewicki dyktator 

i zbrodniarz, ale w Polsce stery władzy mocno dzierżył Bolesław 

Bierut i nie zamierzał przerywać realizacji planu „budowy podstaw 

socjalizmu”, w tym budowy Osiedla Stałego „Sarzyna” w Rudzie 

Łańcuckiej. W dniu 10 kwietnia 1953 roku wykonawca podpisał 

protokół i wszedł na teren budowy. Tempo robót było „stacha-

nowskie”. Charakteryzowało się wielokrotnym przekraczaniem 

norm, nawet o kilkaset procent. Nazwa „stachanowiec” wzięła się od 

nazwiska Aleksieja Stachanowa, górnika z Zagłębia Donieckiego. To 

wręcz obłędne współzawodnictwo przyniosło błyskawiczne efekty. 

Po niespełna trzech miesiącach, 6 lipca 1953 roku stan realizacji 

budowy przedstawiał się następująco: 4 bloki „pod klucz”: blok nr 1-

hotel (obecnie siedziba władz gminy przy ul. Kopernika 1), blok nr 2 

z  ciągiem  sklepów (obecnie  ul.  Mickiewicza  2), blok  nr  3 (obecnie 



7azalia nr 4 (180) kwiecień 2023

Janusz Motyka

siedziba biblioteki przy ul. Matejki 5) oraz blok nr 4 (obecnie 

ul. Sienkiewicza 1). Kompletny był dzisiaj nieistniejący biurowiec, 

który stał na obecnym parkingu przy ul. Matejki 1 oraz w stanie 

pełnym dwa bloki (obecnie oba przy ul. Jana Pawła II nr 1 i nr 3). Reszty 

dopełniało 5 kolejnych bloków – w stanie surowym do wykończenia: 

blok nr 5 (obecnie ul. Matejki 3), blok nr 6 (obecnie blok socjalny 

i siedziba ZGK), blok nr 7 (obecnie ul. Kopernika 2), blok nr 10  

(obecnie ul. Matejki 1) oraz blok nr 13 (obecnie ul. 1 Maja 6). Po 

1953 roku zajmowano kolejne tereny, od dzisiejszej ul. Mickiewicza

pomiędzy linią kolejową, a ul. 1 Maja w kierunku lasu do obecnej 

ul. Korczaka. Do 1958 roku zbudowano w tym kwadracie ostatnie 

siedem murowanych bloków (obecnie ul. Parkowa nr 1 i 3, 

ul. Mickiewicza 1, Plac 11 Listopada 1, ul. Jordana 2 oraz  

ul.  Korczaka  nr  2  i  4).

   W 1958 r. dyrektor Opałko opuścił Sarzynę. Prawdopodobnie ten 

fakt zaważył na tym, że nie zrealizowano kolejnych projektów 

budowlanych. Na terenie obecnego Ogródka Jordanowskiego miały 

stanąć jeszcze dwa bloki: jeden dwupiętrowy o numerze 45 w miejscu 

gdzie stoi pawilon, a drugi o numerze 46 u zbiegu ul. Jordana 

z ul. 1 Maja. Ten, o konstrukcji „łamanej”, miał mieć aż sześć klatek 

schodowych. Pod koniec lat 60. XX w. zakończyła się era budynków 

ceglanych. Wchodziły nowe rozwiązania, a wraz z epoką „gier-

kowską” zaczęła  panować  w  budownictwie  „wielka  płyta”...
 

   W jesieni 1956 r. oddano do użytku największy budynek na 

„Starówce”: czteroklatkowy, trzypiętrowy blok nr 42 (obecnie 

Pl. 11 Listopada nr 1). Jego bryła odbiega od poprzednich obiektów. 

Jako jedyny w mieście posiada wykusze nad każdym wejściem. Do 

końca tegoż roku Osiedle Stałe (wraz z Kolonią) liczyły 1 500 

mieszkańców. Na bazę lokalową składało się łącznie 310 mieszkań 

w 23 blokach i budynkach mieszkalnych. W 1957 roku ukończono 

blok nr 48 (teraz ul. Korczaka 4). W tymże roku Sarzyna 

liczyła już 1 821 mieszkańców. Do grona nowych obywateli dołączył 

również autor niniejszego artykułu. Ciekawostką jest, że  66 lat temu 

aż 240 gospodarstw - czyli ponad 77% - na terenie Osiedla i Kolonii 

płaciło  abonament  radiofoniczny.

Rozwój Osiedla Stałego „Sarzyna”: rok 1953 (kolor czerwony), l. 1954-1958 

(kolor niebieski). Podkład odręcznie rysowanego planu z 1969 roku. 

Oprac. Janusz Motyka

Na pierwszym planie fragment bloku nr 1 (obecnie UMiG). Za nim blok 42,

w tle widok na blok nr 47 (obecnie ul. Korczaka 2) w końcowej fazie budowy. 

Fot. z 1958 roku. Zbiory Biblioteki Publicznej.Socrealistyczny plakat propagandowy z lat 50. XX w. Fot. domena publiczna

Rok 1957

Zakończenie
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2. AP Zesp. 103, sygn. 54, Dokumentacja prawna – przekazanie i przejęcie oraz zezwolenie na nabycie 

nieruchomości pod budownictwo mieszkaniowe – Sarzyna 1952-1953.
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.



8

    Rozpoczęły się prace przy przebudowie drogi gminnej w przysiółku 

Jelnej - Baranówka. Powstanie tam nowa nawierzchnia o szerokości 

5 m oraz ścieżka pieszo-rowerowa o szerokości 2,73 m. Inwestycja 

obejmuje także kompleksowe odwodnienie drogi, przebudowę 

zjazdów i oświetlenia ulicznego. W dniu 28 marca na miejscu spotkała 

się rada budowy, w tym burmistrz Andrzej Rychel, dyrektor biura 

burmistrza Adam Madej i sołtys Michał Zawadzki, aby ustalić kilka 

kwestii związanych ze zjazdami do posesji. Wartość inwestycji to 

2,6 mln zł i będzie ona finansowana w ponad 95% z Rządowego 

Funduszu  Polski  Ład:  Program  Inwestycji  Strategicznych.

   2 mln 239 tys. zł będzie kosztować przebudowa odcinka drogi 

powiatowej nr 1243R w Jelnej. Chodzi o brakujący blisko 700-metrowy 

odcinek od ŚDS do zakrętu, z którego biegnie droga gminna 

w kierunku szkoły. Na ww. odcinku wykonany zostanie także chodnik 

dla pieszych. 4 kwietnia br. miało miejsce oddanie placu budowy 

wykonawcy, w którym uczestniczyli, m.in. burmistrz Andrzej Rychel, 

sołtys Jelnej Michał Zawadzki oraz przedstawiciele Starostwa 

Powiatowego i Zarządu Dróg Powiatowych. Dotacja z Rządowego 

Funduszu Polski Ład to aż 97% kosztów zadania, a wkłady własny 

naszej gminy i powiatu wyniesie po 1,5%. 

Upamiętniono 160. rocznicę powstania styczniowego

   „Upowszechnienie wiedzy na temat Powstania Styczniowego oraz 

jego bohaterów wśród mieszkańców Miasta i Gminy Nowa Sarzyna” 

to jeden z najważniejszych projektów patriotycznych w tym roku na 

terenie miasta i gminy Nowa Sarzyna. Przedsięwzięcie zrealizowało 

Stowarzyszenie  Przyjaciół  Tarnogóry.

  Projekt składał się z kilku etapów. Pierwszym z nich była uro-

czystość przy pomniku upamiętniającym Powstanie Styczniowe wraz 

z rekonstrukcją historyczną i ogniskiem patriotycznym na Kobylich 

Górach w Tarnogórze. Kontynuacją tematu była panel dyskusyjny na 

temat Powstania Styczniowego oraz przeprowadzenie konkursu 

rysunkowego dla uczniów szkół podstawowych z terenu Miasta 

i Gminy Nowa Sarzyna pt. „Jak wyobrażasz sobie życie w obozie 

powstańców na Kobylich Górach”. Jury nagrodziło w nim pięć 

najlepszych prac. Ostatnim etapem projektu była organizacja 

wystawy prac złożonych w konkursie rysunkowym oraz wystawy 

pod tytułem „Działania społeczności Miasta i Gminy Nowa Sarzyna 

dla podtrzymania pamięci o Powstaniu Styczniowym 1863” w obiek-

tywie  Janusza  Motyki  -  regionalisty,  fotografika  i  dziennikarza. 

E. Wojtyna, fot. P. Sowa, M. Madej

Remonty dróg w Jelnej
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Rekonstrukcja obozu powstańczego Panel dyskusyjny

Wystawa fotografii Rozstrzygnięcie konkursu plastycznego

Piotr Sowa, fot. P. Sowa
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„Kultura bezpieczeństwa” w CKiB
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W Zespole Szkół powstanie 
wirtualna strzelnica

   Gminy Nowa Sarzyna zakwalifikowała się do projektu Ministra 

Obrony Narodowej pn. „Strzelnica w powiecie 2023”. Wirtualna 

strzelnica, umożliwiająca prowadzenie zorganizowanego szkolenia 

strzeleckiego, w szczególności wśród dzieci i młodzieży powstanie 

w budynku Zespołu Szkół w Nowej Sarzynie. Zadanie obejmuje 

przebudowę pomieszczenia pod strzelnicę, remont toalet oraz montaż 

wyposażenia - sprzętu komputerowego do projekcji, instalację 

oprogramowania specjalistycznego i zakup replik broni treningowej. 

Koszt inwestycji to 249 tys. zł, dotacja wyniesie 194 tys. zł, a wkład 

własny gminy 55 tys. zł. Prace przy realizacji tego przedsięwzięcia  

mają  potrwać  do  końca  października  br.

Piotr Sowa, fot. Pixabay

   „Kultura Bezpieczeństwa – Twoje bezpieczeństwo zależy od Ciebie” 

– pod taką nazwą, 25 kwietnia br., odbyły się zajęcia prowadzone 

przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Leżajsku oraz 

ratowników medycznych Podkarpackiego Oddziału Okręgowego 

PCK  w  Rzeszowie.

    Uczestnicy zapoznali się z szeroko rozumianym bezpieczeństwem 

– bezpieczeństwem w sieci oraz bezpieczeństwem „na drodze”. 

Dodatkowym celem było przedstawienie służby w Policji oraz prac 

jakie wykonują policjanci prewencji, ruchu drogowego, technicy 

kryminalistyki,  a  także  przewodnicy  psów  służbowych.

  Największą atrakcją był pies „Gina” – owczarek belgijski. Prze-

wodnik psa, aspirant Tomasz Baj opowiedział, jak wygląda szkolenie 

oraz  służba  z  psem  tropiącym.

CKiB

   16 kwietnia br. w Centrum Kultury i Bibliotece w Nowej Sarzynie 

odbył się koncert „Dobro Prawdziwe”, zorganizowany z okazji Dnia 

Dobra - święta wolontariuszy i Caritasu. Uroczystość miała na celu 

promocję wolontariatu i akcji charytatywnych, które miały miejsce na 

naszym terenie. Była też okazją do podziękowania osobom, które 

angażują się w pomaganie i zachęcają, aby dzielić się dobrem z innymi. 

Koncert uświetniły występy zespołów i solistów z CKiB w Nowej 

Sarzynie, zespołu wokalnego Klubu Seniora „Wesoła Przystań” oraz 

zespołu  tanecznego  „Mały  Złoty  Potok”  z  Jelnej.

Piotr Sowa, fot. CKiB

Koncert „Dobro Prawdziwe”
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   21 kwietnia br. Przedszkole Samorządowe w Łętowni obchodziło 

Międzynarodowy Dzień Ziemi. Była to okazja, by zastanowić się, co 

dobrego możemy zrobić dla naszej planety. Przedszkolaki wzięły 

udział w zajęciach, które uświadomiły im w jak wielkich tarapatach 

znajduje się Ziemia, przypomniały sobie jak dbać o środowisko 

i otaczającą przyrodę. Następnie dzieci wykazały się umiejętnością 

segregacji śmieci. Przypieczętowaniem obchodów Dnia Ziemi było 

złożenie przyrzeczenia przyjaciela przyrody i zaśpiewanie piosenki. 

Ostatnim punktem tego ważnego dla planety dnia był „eko-spacer”, 

podczas którego zebraliśmy śmiecie, zanieczyszczające naszą piękną 

miejscowość.

PS w Łętowni

Dzień Ziemi w przedszkolu w Łętowni

   W sobotę 18 marca 2023 r. w Nowej Sarzynie odbył się klubowy 

turniej karate przeznaczony dla zawodników z rocznika 2012 oraz 

młodszych. W zawodach wzięło udział kilkudziesięciu najmłodszych 

adeptów karate kyokushin z sekcji LKKK. Zawody otworzył prezes 

klubu Mirosław Hołda. Sędzią głównym był shihan Dariusz Burda. 

Uczestnicy rywalizowali w konkurencjach: walka na tarczach, kata 

i kumite. Turniej stał na wysokim poziomie i dostarczył wiele 

radosnych przeżyć zawodnikom oraz emocji obserwującym rodzicom.  

Po dekoracji odbył się poczęstunek, na który zostali zaproszeni 

wszyscy  uczestnicy  zawodów. 

    Zarząd LKKK dziękuję Urzędowi Miasta i Gminy w Nowej Sarzynie, 

Centrum Kultury i Bibliotece oraz Szkole Podstawowej za wsparcie 

i  pomoc  w  realizacji  projektu. 

LKKK

Turniej karate dla zawodników 
sekcji Nowa Sarzyna

     W sobotę 15 kwietnia br. w Limanowej odbyły się Mistrzostwa Polski 

Polskiego Związku Karate Kontaktowego. Zawody pod patronatem 

Zarządu PZKK i Burmistrza Miasta Limanowa zgromadziły 330 repre-

zentantów z 61 klubów stylu kyokushin. Znakomicie w tych 

mistrzostwach zaprezentowały się zawodniczki LKKK, zdobywając 

trzy medale. Najlepszy, życiowy start zaliczyła Nikola Jaśkiewicz, 

która zdobyła złoty medal w konkurencji kata młodziczek 12-13 lat. 

Julia Wołoszyn wywalczyła srebrny medal w kumite juniorek 55-65 kg, 

a  Aleksandra  Koszałka  brązowy  w  kumite  juniorek  - 55  kg.

    Z ekipy męskiej najlepiej zaprezentował się Michał Kuryś, który po 

wygraniu dwóch rund w konkurencji kata ostatecznie zajął czwarte 

miejsce. Pozostali nasi zawodnicy odpadli z rywalizacji po przegra-

nych  w  swoich  pierwszych  pojedynkach.

    Kierownikiem ekipy był shihan Dariusz Burda, a w mistrzostwach 

uczestniczyli również Wojciech Rychel, Stanisław Stachula, Filip Baran 

i Hubert Bęben. Udział w zawodach został zrealizowany, m.in ze 

środków  pochodzących  z  dotacji  Miasta  i  Gminy  Nowa  Sarzyna.

LKKK

Mistrzostwa Polski PZKK
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Pierwsze osiągnięcia zawodników Akademii Sportu Adrenalina

    28 stycznia br. zawodnicy i trenerzy Akademii Sportu „Adrenalina” 

w Nowej Sarzynie rozpoczęli swoje zmagania w Kickboxing 

Carpathian CUP w Przeworsku. Aleksandra Koszałka zdobyła 

3. miejsce w kategorii - 55 kg oraz 1. miejsce w kategorii - 65 kg. 

Maksymilian Kościółek wywalczył dwa razy 2. miejsce w kategorii 

-  69  kg  oraz  -  63  kg. Trenerzy Paulina Rusin-Nowakowska oraz 

Michał  Nowakowski  zajęli  1  i  2  miejsca  w  swoich  kategoriach. 

  Natomiast 26 marca 2023 r. zawodnicy akademii rywalizowali 

w Grybowskiej Lidze Kickboxingu. Daniel Zebzda zdobył 1. miejsce, 

wygrywając pewnie pojedynek w formule k1 poprzez jednogłośną 

decyzję sędziów. Leon Sowa, jako kadet młodszy, startował w formule 

kicklight i w pięknym stylu zwyciężył swoją walkę w finale  przed 

czasem poprzez przewagę punktową, zdobywając 1. miejsce 

w turnieju. Maksymilian Kościółek uległ doświadczonemu rywalowi, 

po  ciężkiej  i  bardzo  wyrównanej  walce  w  formule  k1. 

   Pierwsze starty i wyniki zawodników „Adrenaliny” wyglądają 

bardzo obiecująco, co jeszcze bardziej motywuje do dalszej pracy. 

Grupa trenuje w Szkole Podstawowej w Nowej Sarzynie w salce 020 

(w poniedziałki, wtorki i czwartki  o godz. 18:00) i zaprasza wszystkich, 

którzy chcą spróbować tej dyscypliny sportu. Na zajęcia uczęszczają 

również  osoby  początkujące  oraz  trenujące  rekreacyjnie.

P. Rusin-Nowakowska, prezes AS Adrenalina

azalia nr 4 (180) kwiecień 2023
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